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CENIT AUF EINEN BLICK (ungeprüft)

Auf einen Blick  -  1. Januar bis 30. Juni 2007

in Mio. EUR 30.06.2007 30.06.2006

Umsatzerlöse 38,05 37,41

Rohertrag 29,49 29,02

EBITDA 5,21 5,26

Operatives Ergebnis (EBIT) 4,68 4,75

EBT 4,95 4,52

Konzernergebnis 3,11 3,50

Ergebnis pro Aktie unverwässert in EURO 0,36 0,42

Ergebnis pro Aktie verwässert in EURO 0,36 0,42

Anzahl der Mitarbeiter zum Ende der Periode 578 544

EBIT - Marge in % 12,3 12,7

Ergebnis - Marge in % 8,2 9,4

in Mio. EUR 30.06.2007 31.12.2006

Eigenkapitalquote in % 66,1 62,0

Eigenkapital 23,41 24,30

Verbindlichkeiten 12,00 14,91

Bilanzsumme 35,40 39,21
*normiert auf aktuelle Aktienanzahl
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, Partner, Kunden und Interessenten, 
 

der Gesetzgeber verlangt erstmalig mit der Vorlage des Halbjahresberichtes einen 

sogenannten Bilanzeid des Vorstandes, den wir hiermit erbringen: 

 

 
VERSICHERUNG GESETZLICHER VERTRETER 
 

Erklärung gemäß § 37y WpHG i.V.m. § 37w Abs. 2 Nr. 3 WpHG 
 

“Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden 

Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der 

Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im 

Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses 

und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der 

voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben 

sind.“ 

 

Der Vorstand 
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GESAMTWIRTSCHAFTLICHE LAGE UND BRANCHENKLIMA: 
 

Trotz der glänzenden Aussichten für die Wirtschaft hat die Euphorie der Firmen im Juni 

einen deutlichen Dämpfer erhalten. Der Ifo-Geschäftsklimaindex sackte unerwartet deutlich, 

wie das Münchner Ifo-Institut für Wirtschaftsforschung mitteilte. Das Klima ist der 

Durchschnitt aus Geschäftslage und Erwartungen. Damit fiel das wichtigste deutsche 

Konjunkturbarometer nach drei Anstiegen in Folge auf das Niveau vom Februar zurück und 

entfernte sich weiter von seinem 16-Jahres-Rekord vom Dezember 2006. Die 7000 

befragten Unternehmen beurteilten sowohl ihre Aussichten als auch ihre Lage weniger 

zuversichtlich als im Mai. Vor allem im verarbeitenden Gewerbe und im Großhandel 

äußerten sich die Firmen vorsichtiger. Hingegen wirke sich die höhere Mehrwertsteuer kaum 

noch aus und sei auf bestimmte Branchen wie den Kfz-Sektor beschränkt. Dagegen ist die 

Stimmung in der Hightech-Branche in Deutschland so gut wie seit sechs Jahren nicht mehr. 

Das geht aus einer Umfrage hervor, die der Bundesverband Informationswirtschaft, 

Telekommunikation und neue Medien (BITKOM) quartalsweise in der ITK-Branche 

durchführt. Danach rechnen 78 Prozent der Unternehmen im Jahr 2007 mit steigenden 

Umsätzen. Der BITKOM-Branchenindex für das zweite Quartal steigt auf 63,5 Punkte – das 

ist der höchste Wert seit dem Start der Erhebung im Jahr 2001. Insbesondere die Anbieter 

von Software, IT-Dienstleistungen und digitaler Unterhaltungselektronik treiben den ITK-

Markt an. Dank der guten Wirtschaftslage wird kräftig in moderne Informations- und 

Kommunikationstechnik investiert, resümiert der BITKOM. Allerdings führe der Boom in der 

Informationstechnik zu einem Engpass bei IT-Experten und Ingenieuren. In der Umfrage 

gaben 59 Prozent der Unternehmen an, dass der Mangel an Fachkräften ihre 

Geschäftstätigkeit behindert. 
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ERGEBNISENTWICKLUNG 
 
Traditionell wird das 2. Quartal der CENIT AG im wesentlichen beeinflusst durch das 

Beratungs- und Servicegeschäft sowie durch die Aufwände für die Einstellung und Suche 

nach neuen Mitarbeitern, deren Anzahl für das laufende Geschäftsjahr um über 10 % 

gesteigert werden soll. Zum Bilanzstichtag beschäftigt CENIT 578 Mitarbeiter weltweit (2006: 

544). Aktuell sind insgesamt 100 offene Stellen zu besetzen. Mit dem Ausbau des Software-

Produktportfolios und der notwendigen Internationalisierung des Geschäftes sind zusätzliche 

strategische Investitionen verbunden, die in den vergangenen Monaten auf den Weg 

gebracht wurden. Dazu gehört die Gründung einer Gesellschaft in Toulouse in Frankreich mit 

unmittelbarer Nähe zu EADS Airbus als auch der nun doch rascher vollzogene 

Mitarbeiteraufbau in Rumänien, wo mittlerweile 14 Mitarbeiter beschäftig sind. Umsätze und 

Erlöse aus dem CENIT Produktgeschäft sind neben einem sehr starken 1. Quartal 

insbesondere hinsichtlich der Vertriebskooperation mit IBM/FileNet im 4. Quartal zu 

erwarten. IBM selbst plant aufgrund der Integration von FileNet, dass die Softwareumsätze 

nun in der 2. Hälfte des Jahres erzielt werden. 

 

6 MONATSZAHLEN IM ÜBERBLICK 
 

Der Konzernumsatz stieg nach 6 Monaten leicht an und beträgt nun 38,05 Mio. € (06/2006: 

37,41 Mio. € /2%). Der Rohertrag beläuft sich auf 29,49 Mio. € (06/2006: 28,99 Mio. €/1,7%). 

Das EBITDA erreichte 5,21 Mio. € (06/2006: 5,26 Mio. €/-1%). Das EBIT beträgt im 

Berichtszeitraum 4,68 Mio. € (06/2006: 4,75 Mio.-1,5%). Das Vorsteuerergebnis EBT stieg 

um 10% auf 4,95 Mio. € (06/2006: 4,52 Mio. €). Eine deutlich höhere Steuerquote von 37 % 

im 2. Quartal (2006: 23%) führt zu einem Konzernergebnis von 3,11 Mio. € (06/2006: 3,50 

Mio. €). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) errechnet sich demzufolge zu 0,36 € je Aktie 

(06/2006 adjustiert: 0,42 €). Der operative Cashflow beträgt 6,26 Mio. € (06/2006: 5,12 Mio. 

€). 

 

ERGEBNISSE 2. QUARTAL 
 
Im 2. Quartal erwirtschaftete CENIT einen Konzernumsatz in Höhe von 20,4 Mio. € (06/2006: 

18,2 Mio. € /12%). Der Rohertrag beträgt 13,85 Mio. € (06/2006: 14,19 Mio. €/-2,5%). Das 

EBITDA erreichte 1,93 Mio. € (06/2006: 2,38 Mio. €/-19%). Das Ergebnis der operativen 

Geschäftstätigkeit vor Zinsen und Steuern (EBIT) im 2.Quartal beträgt 1,66 Mio. €  
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(06/2006: 2,15 Mio.€/-22,8%). Das  EBT (Ergebnis vor Steuern) beläuft sich auf 1,80 Mio. € 

(06/2006: 2,08 Mio. €/-13,5%) und das Konzernergebnis im 2. Quartal beträgt 1,11 Mio. € 

(06/2006: 1,53Mio. €). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) liegt bei 0,13 € (06/2006 

adjustiert: 0,18 €). 

 

AUFGLIEDERUNG DER ERLÖSE  
 

Der Umsatz im Dienstleistungsbereich stieg um 4% auf nun 22,16 Mio. € (06/2006: 21,32 

Mio. €) und ist damit mit 58%. Anteil stärkster Umsatzlieferant. Der Umsatz mit CENIT 

Software beträgt in den ersten 6 Monaten des laufenden Geschäftsjahres 5,96 Mio. € 

(06/2006: 6,20 Mio.€/-4%). Damit werden rund 16% des Gesamtumsatzes mit CENIT 

eigener Software erzielt. Das Geschäft mit Fremdsoftware stieg um 14% auf 4,03 Mio. € 

(06/2006: 3,54 Mio. €) und nimmt 11% des Gesamtumsatzes ein. Das Hardwaregeschäft fiel 

um 7% auf 5,90 Mio. € (06/2006: 6,34 Mio. €). Das sind zum Stichtag ca. 15% am 

Gesamtumsatz der CENIT. 

 

BETEILIGUNGEN – AUSLANDSTÖCHTER 
 

Die CENIT (Schweiz) AG konnte Umsatzerlöse in Höhe von 1,6 Mio. € (06/2006: 1,5 Mio. €) 

erwirtschaften, bei einem EBIT von 0,8 Mio. € (06/2006: 0,5 Mio. €). Die CENIT North 

America Inc. konnte bei einem Umsatz in Höhe von 2,6 Mio. € (06/2006:1,3 Mio. €) ein EBIT 

in Höhe von 0,4 Mio. € (06/2006: - 0,2 Mio. €) erwirtschaften.  

 

Im Geschäftsjahr 2006 hat CENIT eine Tochtergesellschaft in Rumänien gegründet. Die 

Gesellschaft ist im Aufbau und soll im Jahr 2007 weiter ausgebaut werden. Die CENIT SRL 

konnte bei einem Umsatz in Höhe von 0,1 Mio. € ein EBIT in Höhe von 0,02 Mio. €  

erwirtschaften.  

 

Mit der Neugründung einer Gesellschaft in Frankreich, Toulouse erweitert CENIT seine 

Tätigkeiten insbesondere im Umfeld von EADS Airbus und deren Zulieferern. 
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ENTWICKLUNG VON KOSTEN 
 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen entwickelten sich gemäß Planung. 

 
INVESTITIONEN 
 
Die Investitionen in den ersten 6 Monaten 2007 betrugen 0,8 Mio. € (30.06.2006: 0,6 Mio. €).  

 
VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN 
 

Andreas Schmidt, Mitglied des Vorstands, schied zum 31.07.2007 aus dem Unternehmen. 

 

VORGÄNGE VON BESONDERER BEDEUTUNG, DIE SICH AUF DAS ERGEBNIS 
DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT AUSWIRKEN KÖNNEN 
 
Keine 

 

RISIKOBERICHT 
 

Im Berichtszeitraum besteht kein Bestandsrisiko für den Konzern. Im Übrigen verweisen wir 

auf den ausführlichen Risikobericht im Geschäftsbericht 2006. 

 

ZWISCHENDIVIDENDE 
 
Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet. 

 

AUSGESCHÜTTETER ODER ZUR AUSSCHÜTTUNG VORGESCHLAGENER BETRAG 
 

Die Hauptversammlung hat am 20. Juni 2007 beschlossen eine Dividende in Höhe von 50 

Cent (2006: 45 Cent) an die Aktionäre auszuschütten und 3,5 Mio. € in die Gewinnrücklage 

einzustellen. 

 
NEUE AUFTRÄGE 
 
Der Auftragsbestand im Konzern stieg um 21% per 30. Juni 2007 und beträgt 22 Mio. € 

(12/2006: 18,2 Mio. €). Der Auftragseingang beläuft sich auf rund 46 Mio. € (1.Hj. 2006: 46 

Mio. €). Insgesamt betrug der Anteil an Neukunden im ersten Quartal 5%. 

 



 
  8   

CENIT AG Systemhaus – 6-Monatsbericht 2007 
 
 
 

KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT  
 

AUFTRÄGE VON BESONDERER BEDEUTUNG 
 
Keine 

 
 
LIQUIDE MITTEL UND WERTPAPIERE 
 

Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum 

Bilanzstichtag 14,9 Mio. € (2006: 18,7 Mio. €). Am 21. Juni wurden insgesamt 4,2 Mio. € 

Dividende an die Aktionäre ausgeschüttet. 

 

VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE 
 
Die Bilanzsumme betrug 35,4 Mio. €. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und 

die sonstigen Vermögensgegenstände lagen bei 14,4 Mio. €. Die gute Ertragslage wirkt sich 

positiv auf die Vermögenslage des Konzerns aus. Das Eigenkapital beträgt zum 30. Juni 

2007 rund 23,41 Mio. € (2006: 24,3 Mio. €) und die Eigenkapitalquote erreicht 66% (2006: 

62%). Der operative Cashflow verbessert sich auf 6,26 Mio. € (2006: 5,12 Mio. €). 

 
MITARBEITER 
 
Zum Bilanzstichtag beschäftigt CENIT 578 Mitarbeiter weltweit (2006: 544). Aktuell sind 

insgesamt 100 offene Stellen zu besetzen. Der Personalbestand stieg um rund 6 Prozent. 

 

NACHTRAGS-, CHANCEN- UND PROGNOSEBERICHT 
 

Der Vorstand der CENIT geht davon aus, dass CENIT und seine Partner IBM/FileNet, SAP 

und Dassault insbesondere in der 2. Jahreshälfte die Erlöse im Softwarebereich wie erwartet 

steigern können. Mit dem Ausbau der Internationalisierung und dem konsequenten Aufbau 

der Mitarbeiter wird auch zukünftig fortgefahren. Nach wie vor werden die Geschäftschancen 

positiv eingeschätzt und alle Anstrengungen unternommen, die noch offenen rund 100 

gesuchten Softwarespezialisten, Ingenieure und Berater im laufenden Jahr weltweit 

einzustellen. Grundsätzlich gelten die im Konzernabschluss 2006 getroffenen Annahmen für 

die zukünftige Entwicklung der CENIT. Für den Konzernumsatz und das operative 

Konzernergebnis erwarten wir nach wie vor eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr. 
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. Juni 2007

in TEUR 30.06.2007 31.12.2006
AKTIVA
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Immaterielle Vermögenswerte 255 248
Sachanlagen 1.607 1.366
Langfristige Ertragssteuerforderung 707 699

2.569 2.313

AKTIVE LATENTE STEUERN 0 0

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 2.569 2.313

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Vorräte 1.684 668
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.408 16.243
Laufende Ertragsteueransprüche 1.325 1.062
Übrige Forderungen 157 76

Sonstige finanzielle Vermögenswerte, die
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden 8.181 11.042
Zahlungsmittel 6.669 7.615
Rechnungsabgrenzungsposten 409 191
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 32.833 36.897

BILANZSUMME 35.402 39.210  
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. Juni 2007

in TEUR 30.06.2007 31.12.2006
PASSIVA
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 8.368 8.368
Kapitalrücklage 1.022 863
Währungsumrechnungsrücklage -192 -212
Gesetzliche Gewinnrücklagen 418 418
Andere Gewinnrücklagen 6.399 2.899
Auf die Aktionäre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis 7.391 11.968

23.406 24.304
Anteile anderer Gesellschafter 0 0
GESAMTSUMME EIGENKAPITAL 23.406 24.304

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN)
Passive latente Steuern 471 231

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 47 1.249
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.153 3.787
Sonstige Verbindlichkeiten 7.978 8.668
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 212 834
Übrige Rückstellungen 135 137
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0

11.525 14.675

BILANZSUMME 35.402 39.210  
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2007

in TEUR 30.06.2007 30.06.2006

  1.    UMSATZERLÖSE 38.049 37.414
  2.    Erhöhung/Verminderung des Bestands 1.567 1.298
         an unfertigen Leistungen

Gesamtleistung 39.616 38.712
  3.    Sonstige betriebliche Erträge 377 344

Betriebsleistung 39.992 39.056
  4.    Materialaufwand 10.503 10.070
  5.    Personalaufwand 17.943 17.274
  6.    Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
        stände des AV und Sachanlagen 528 509
  7.   Sonstige betriebliche Aufwendungen 6.337 6.448

35.311 34.302
  OPERATIVES BETRIEBSERGEBNIS 4.681 4.754

  8.   Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 86 103
  9.   Zinsen und ähnliche Aufwendungen 39 7
10.   Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk-
        sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden 218 -331

265 -234
  ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN 4.946 4.519
  GESCHÄFTSTÄTIGKEIT

11.  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.840 1.018

12.  KONZERNERGEBNIS 3.106 3.502
13.  Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen 3.102 3.485
14.  Davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen 4 17

Ergebnis pro Aktie  in EUR
unverwässert 0,36 0,42
verwässert 0,36 0,42

*normiert auf aktuelle Aktienanzahl
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. April  bis 30. Juni 2007

in TEUR 2. Quartal.2007 2. Quartal.2006

1. UMSATZERLÖSE 20.443 18.233
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands 55 62
    an unfertigen Leistungen

Gesamtleistung 20.498 18.294
3. Sonstige betriebliche Erträge 155 186

Betriebsleistung 20.653 18.481
4. Materialaufwand 6.802 4.293
5. Personalaufwand 8.743 8.488
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
    stände des AV und der Sachanlagen 268 233
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.184 3.320

18.997 16.334
OPERATIVES BETRIEBSERGENIS 1.657 2.147

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -93 46
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2 1
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk-
     sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden 239 -111

145 -66
ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN 1.801 2.081
GESCHÄFTSTÄTIGKEIT 

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 695 553

12. KONZERNERGEBNIS 1.106 1.528
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen 1.102 1.521
14. davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen 4 6

Ergebnis pro Aktie in EUR
unverwässert 0,13 0,18
verwässert 0,13 0,18

*normiert auf aktuelle Aktienanzahl  
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. Juni 2007

in TEUR 30.06.2007 30.06.2006

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit
Ergebnis vor Ertragssteuern 4.946 4.519
Berichtigung für:
Abschreibung immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 528 509
Verluste aus Anlageabgängen 2 0
Gewinne aus Anlageabgängen 0 -2
Dividendenertrag 0
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge 835 193
Zuführung/Auflösung Rückstellungen 0
Zinserträge -86 -103
Zinsaufwendungen 39 7

Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens 6.264 5.123
Zunahme/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und der sonstigen kurzfristigen
nicht monetären Vermögenswerte 1.273 -2.403
Veränderung der sonstigen finanziellen Vermögenswerte,
die nicht dem Finanzmittelfonds zuzurechnen sind 0 0
Zu/Abnahme der Vorräte -1.016 -4.362
Zu-/Abnahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen -3.045 1.348

Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel 3.476 -294
Gezahlte Zinsen -39 -7
Erhaltene Zinsen 86 103
Dividendenertrag 0
Gezahlte Ertragssteuern -2.356 -1.057

Nettozahlungsmittel aus laufender Geschäftstätigkeit 1.168 -1.255
Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit 1.168 -1.255
Cashflow aus Investitionstätigkeit

Erwerb von Sachanlagen und immaterielle
Vermögenswerte des Anlagevermögens -791 -575
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen 0 0

Für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel -791 -575
Mittelzu- und abflüsse aus Finanzierungstätigkeit

Auszahlung an Anteilseigner -4.184 -3.765
Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -4.184 -3.765
Nettozu/-abnahme von Zahlungsmitteln und -äquivalenten -3.807 -5.595
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 15.667 17.827
zu Beginn der Berichtsperiode
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 11.860 12.232
am Ende der Berichtsperiode
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. Juni 2007

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes
Eigenkapital

in TEUR Gezeichnetes Kapital- Währungs- Gewinnrücklage Auf die Aktio- Summe Anteile Gesamt

Kapital rück- umrech- Gesetzl. Andere näre der CENIT anderer

lage nungsrück- Rücklage Rücklage AG entfallendes Gesell-

lage Konzernergebnis schafter

Stand 01.01.2006 4.184 543 -119 5.039 9.879 19.526 43 19.569
Währungsveränderung -93 -93 -7 -100
Konzernjahresergebnis 8.372 8.372 30 8.402
Gesamtergebnis der Periode -93 8.372 8.279 23 8.302
Einstellung aus Aktienoptionen 320 320 320
Dividendenausschüttung -3.765 -3.765 -3.765
Einstellungen in die Gewinnrücklage 2.100 -2.100 0 0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage 418 -418 0 0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln 4.184 -4.184 0 0
Andienungsrecht Minderheiten -56 0 -56 -66 -122

Stand 31.12.2006 8.368 863 -212 418 2.899 11.968 24.304 0 24.304
Währungsveränderung 20 20 20
Konzernjahresergebnis 3.102 3.102 0 3.102
Gesamtergebnis der Periode 20 3.102 3.102 0 3.102
Einstellung aus Aktienoptionen 159 159 159
Dividendenausschüttung -4.184 -4.184 -4.184
Einstellungen in die Gewinnrücklage 3.500 -3.500 0 0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage 0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln 0
Andienungsrecht Minderheiten 4 4 4

Stand 30.Juni.2007 8.368 1.022 -192 418 6.399 7.391 23.406 23.406
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Business Units (nach IFRS)
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2007

Aussenumsatz
Q1-Q2 2007 14.619 23.430 38.049
Q1-Q2 2006 10.261 27.153 37.414

EBIT
Q1-Q2 2007 2.219 2.462 4.681
Q1-Q2 2006 454 4.300 4.754

Zins- und Finanzergebnis
Q1-Q2 2007 0 0 265 265
Q1-Q2 2006 0 0 -234 -234

Steuern
Q1-Q2 2007 0 0 -1.840 -1.840
Q1-Q2 2006 0 0 -1.018 -1.018

Konzernergebnis
Q1-Q2 2007 2.219 2.462 -1.575 3.106
Q1-Q2 2006 454 4.300 -1.252 3.502

Segmentvermögen
30.06.2007 4.484 14.037 16.881 35.402
31.12.2006 5.434 13.358 20.418 39.210

Segmentverbindlichkeit
30.06.2007 4.182 7.085 730 11.997
31.12.2006 4.966 7.505 2.435 14.906

Investitionen in Sachanlagen und 
immaterielle Vermögenswerte
30.06.2007 143 648 0 791
31.12.2006 298 760 0 1.058

Abschreibungen
Q1-Q2 2007 135 393 0 528
Q1-Q2 2006 109 400 0 509

Konzern
nicht 

zugeordnetin T EUR ECM PLM
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Ländern (nach IFRS)
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni  2007

Innenumsatz
Q1-Q2 2007 706 982 145 34 0 0 -1.867 0
Q1-Q2 2006 718 591 74 0 0 0 -1.383 0

Aussenumsatz
Q1-Q2 2007 34.924 592 2.457 76 0 0 0 38.049
Q1-Q2 2006 35.606 713 1.095 0 0 0 0 37.414

Segmentvermögen
30.06.2007 17.690 1.562 1.315 86 0 16.881 -2.132 35.402
31.12.2006 17.637 1.080 1.291 0 0 20.418 -1.216 39.210

Investitionen in Sach-
anlagen u. immaterielle
Vermögenswerte
30.06.2007 713 7 18 53 0 0 0 791
31.12.2006 981 2 75 0 0 0 0 1.058

Konzern
Nord-

amerika
nicht zu- 
geordnetin T EUR D CH

Konsoli-
dierungRO F
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ERLÄUTERUNGEN ZU EIGENEN AKTIEN UND BEZUGSRECHTEN VON 
ORGANMITGLIEDERN UND ARBEITNEHMERN NACH § 160 Abs. 1 Nr.2 
UND 5 AktG  
 
Die Organe der Gesellschaft besitzen 39.000 Bezugsrechte auf 
Aktienoptionen. Die CENIT Mitarbeiter haben Bezugsrechte auf 168.000 
Aktienoptionen. 
 
 
 
Directors´ Holding:        
 
 
Aktienbestand zum 30.06.2007 
 
 
Gesamtzahl der Aktien:  8.367.758 
 
 
Vorstand:     Aufsichtsrat: 
 
Kurt Bengel:                     0   Falk Engelmann:  187.000  

Christian Pusch:                 0   Hubert Leypoldt:          1.600  

Andreas Schmidt:    191.792    Dr. Dirk Lippold:            0 

 
 
 
 
Finanzkalender: 
 
08. November 2007 -  Veröffentlichung 9-Monatszahlen 
12.-14. November 2007 -  Deutsches Eigenkapitalforum Frankfurt 
 

DIRECTORS’ 
HOLDING 


